CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

INDICAÇÃO N.°  '(/1, DE 2025

Sugere ao Chefe do Poder Executivo, Solicitar, junto a Secretaria
de Infraestrutura a instalação de pontos de ônibus (guarita) nas
comunidades do Distrito de Cágado; deste Município.

O Vereador Eldo Farias, do Partido Progressistas (PP), infra-assinado, no uso de suas atribuições
regimentais, com amparo nos termos do art. 183 do Regimento Interno, sugere ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, sugere ao Chefe do Poder Executivo, solicitar, junto a Secretaria de
Infraestrutura a instalação de pontos de ônibus (guarita) nas comunidades do Distrito de Cágado;
deste Município.

JUSTIFICAÇÃO

Os moradores dessas localidades utilizam diariamente o transporte público, porém, a
ausência de pontos de ônibus cobertos compromete a segurança e o conforto da população,
especialmente em dias de sol intenso ou chuvas.

A instalação de guaritas nos pontos de ônibus garantirá abrigo adequado para os usuários,
oferecendo mais dignidade e proteção contra as intempéries climáticas. Além disso, a medida
incentivará o uso do transporte coletivo, contribuindo para a mobilidade urbana e a qualidade de
vida dos cidadãos.

Diante da necessidade e dos benefícios dessa iniciativa, solicito que o Poder Executivo, por
meio da Secretaria de Infraestrutura, adote as providências cabíveis para a instalação das guaritas
nos pontos de ônibus das comunidades do Distrito do Cágado.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos dias do
mês de de 20 .

g ,1)
Documento assinado digitalmente

ANTOMO UELDO MOREIRA DE AGUIAR
Data: 11103/2025 1006:35-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

ANTÔNIO UELDO MOREIRA DE AGUIAR
VEREADOR ELDO FARIAS - PP

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09